Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040100069

69

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 29 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País do seguinte servidor:
Nome: INES KARIN LINKE FERREIRA
Matrícula SIAPE: 1425360
Data/Período: 29/03/2019 a 06/04/2019
Evento: Apresentação de Trabalho na International Conferencel The Museum for all people:
art, accessibility and social inclusion, na Universidad Complutense de Madrid.
Ônus: Limitado
País de Destino: Espanha

Nome: LORENA CLÁUDIA DE SOUZA MOREIRA
Matrícula SIAPE: 3357271
Data/Período: 16/05/2019 a 05/06/2019
Evento: Participar de Missão de Trabalho do Projeto Estabelecendo Requisitos para a
Modelagem da Informação da Cidade (CIM), em Karhshure.
Ônus: Capes
País de Destino: Alemanha

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHO DE 29 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País para Capacitação da servidora:

Ana Emilia Baqueiro Kronung, ocupante do cargo de odontólogo, lotada na
Faculdade de Odontologia, desta Universidade, no período de 01/04/2019 a 29/06/2019,
para participar de estágio em consultório. (Processo nº 23066.011670/2019-19).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia
no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da Portaria
Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, e o Processo 23066.004665/2019-41,
resolve:

Nº 444 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
BRUNO CESAR SANTOS OLIVEIRA, habilitado em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Médico/ Ortopedista, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 20 horas semanais, com lotação no Serviço
Médico Universitário Rubens Brasil no Campus de Salvador, em vaga de código nº
0219388.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, e o Processo 23066.004704/2019-19,
resolve:

Nº 445 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
LEANDRO GIROUX GOMES, habilitado em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no Instituto de Ciências da
Saúde no Campus de Salvador, em vaga de código nº 0110635.

DENISE VIEIRA DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 405, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.013273/2019-73,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a RONALDO
MONTENEGRO BARBOSA, matrícula SIAPE n°0284558, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe E, Denominação Titular, Nível 1, Titulação Doutorado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de Oceanografia no
Instituto de Geociências desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

PORTARIA Nº 440, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.013918/2019-78,
resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos integrais, a MARCIO
MATTOS PAIM, matrícula SIAPE nº 2370790, ocupante do cargo do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe C, Denominação Adjunto, Nível 1, Titulação Doutorado, em
regime de Dedicação Exclusiva, lotado no Instituto de Geociências, Departamento de
Geologia, desta Universidade, com base no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal,
na redação da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, combinada com
a Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004.

declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

PORTARIA Nº 443, DE 29 DE MARÇO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.012838/2019-03, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ANA CIRQUEIRA
GUIMARÃES, matrícula SIAPE n.º 0286030, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,
Classificação C, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, lotada na Faculdade de
Educação desta Universidade, com fundamento no artigo 2º da Emenda Constitucional nº
41 de 19 de dezembro de 2003.

declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

PORTARIA Nº 446, DE 29 DE MARÇO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
10/2011, resolve:

Reverter à atividade MARIA DE LOURDES BARBOSA CORREIA, matrícula SIAPE nº
1452163, no cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível Intermediário, Classificação C,
Capacitação 4, Padrão 09, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na
Escola de Enfermagem desta Universidade, na vaga de código nº 0220811, tendo em vista
que consta no Processo 23066.047841/2018-59.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 1.076, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto, resolve:

Designar ANA PAULA DE LUCENA LEAO, matrícula SIAPE n.º 1893696-1, cargo:
Técnico em Secretariado, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, na função de COORDENADORA (CD-4) de Cadastro e Lotação da Secretaria
de Recursos Humanos da Universidade Federal de Campina Grande, a partir de 19 de
março de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 1.150, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das
atribuições, com fundamento legal na forma do art. 7º da Lei nº 12.550 de 2011, do art.
93 da lei 8.112/1990, do Decreto 4.050 de 2001 e da Portaria do MEC nº 404 de 23 de
abril de 2009, amparado pelo contrato de Gestão celebrado entre esta Universidade e a
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, e conforme, Ofício - SEI nº
100/2019/SDR/CAP/DGP-EBSERH vinculado ao processo nº 23096.005328/19-54, resolve:

Autorizar a cessão do(a) servidor(a) ALDAIR PORTO PEREIRA DOS SANTOS,
siape: 1117408-9, cargo: Assistente em Administração, para desempenhar a função de
CHEFE (GF 0027) da Unidade de Pagamento da Despesa junto a Gerência Administrativa do
Hospital Universitário Alcides Carneiro - HUAC, sob a gestão da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, fixado o ônus para o órgão cedente.

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIA Nº 135, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz
Lange Ness, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria n. º 591/MEC, de 8 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página
13, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23507.000775/2019-81,resolve:

Art. 1° Conceder ao Servidor MÁRIO SANTOS SOUSA, ocupante do cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n° 2183915, com lotação no(a)
Diretoria de Tecnologia da Informação, Licença para Tratar de Interesses Particulares,
durante o período de 08/04/2019 a 08/10/2020, nos termos do Art. 91, da Lei 8112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

PORTARIA Nº 230, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
- UFCA, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas
através da Portaria n2 67 de 14 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.0 em 15/02/2019,
assim como a Portaria Reitoria n2 110, de 02/06/2017, publicada no D.O.0 em 09/06/2017,
e tendo em vista o que consta no Processo n° 23507.000901/2019-74, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Andresa Carvalho Nobre, matrícula SIAPE n2
1520804, do cargo de Professor do Magistério Superior, em regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, lotada na Faculdade de Medicina, com base no Art. 34 da Lei
8.112/90, com efeitos a partir de 07/03/2019.

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de
Estado da Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de
1990, com o Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de
18 de Outubro de 1985, resolve:

Nº 1.864 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior RAFAEL
AUDINO ZAMBELLI SIAPE: 2257690, lotado no Departamento de Engenharia de
Alimentos do Centro de Ciências Agrárias, durante o período de 03/05/2019 a
17/05/2019, a fim de visitas técnicas às Universidades de East Saravejo (Bósnia e
Herzegovina), Szent István University (Hungria) e participar do congresso Frontiers in
Polymer Science (Budapeste, Hungria), com ônus limitado para a UFC. (Processo no

23067.012723/2019-09).

Nº 1.866 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior ANDRE LIMA
FERRER DE ALMEIDA, SIAPE: 1764486, lotado no(a) Departamento de Engenharia de
Teleinformática do Centro de Tecnologia, durante o período de 12/05/2019 a
18/05/2019, a fim de participar com apresentação de trabalho do "IEEE International
Conference on Acoustics, Speech and Signal Processing (ICASSP 2019)", em Brighton,
Reino Unido, com ônus limitado para a UFC e auxílio financeiro para a FUNCAP/C A P ES .
(Processo no 23067.014792/2019-49).

Nº 1.867 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior FÁTIMA
NELSIZEUMA SOMBRA DE MEDEIROS, SIAPE: 0290688, lotado no(a) Departamento de
Engenharia de Teleinformática do Centro de Tecnologia, durante o período de
06/04/2019 a 12/04/2019, a fim de participar com apresentação de trabalho do
"International Symposium on Biomedical Imaging 2019 (ISBI)", em Veneza, Itália, com
ônus limitado para a UFC. (Processo no 23067.012508/2019-08).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIA Nº 1.894, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de
Estado da Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de
1990, com o Decreto nº 1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de
18 de Outubro de 1985, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelo
Realce

marcelo
Realce

marcelo
Realce

marcelo
Realce

marcelo
Realce

marcelo
Realce

marcelo
Realce

marcelo
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-01T05:22:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial